CATALOGVS

dicamenta obstruentia & adstringētia recepit, vt tragachantum, mastichē, & alia. Ceterum pro lapide lynceis, Syriacus siue Iudaicus (si ad manū sit) æquè supponitur, Galeni imitatione, qui libro. 10. de compositione phar. per locos cap. 1. vbi de nephriticis agit, nullius præterquam Syriaci lapidis mentionem fecit. Cronenburgius libro. 1. de compositione med. in enarratione antidotolithō tripōn, corticem populi albæ accipiendum suadet, quod vrinæ stillicidio prodesse dixerit Dioscorides. *Hispa.* Especie de ambar quajado.

Lapis iudaicus.

Pro lapide lynceis Cortex pop. albæ
Succinum.

De litera. M.

¶ M A R V M

M Arum si Plinio credimus cap. 24. lib. 22. herba est inuentu rara, & Italiae peregrina. Quā
inter

inter ea duntaxat odoramentorum genera, quæ ab externis regionibus cõuehebantur collocavit. Loco mari lysimbrium accipient theriacæ cõfectores, Dioscoridis testimonio ca. de Maro sic scribentis : Vim habet marum lysimbrio consimilem. Amaracum quoq; idest maioranam substitui posse, Galenus insinuauit lib. i. de antidotis quum ait quòd vnguētum illud in quo amaracum pro maro admisceri iussit, et si minus quidē odoratum inueniretur, non tamē viribus inefficacius erat, *Hispa. Maro.*

Pro maro. Syimbrium.

Amaracus.

M Y R R H A.

Quæ nunc in officinis habetur officinarū myrrha, aut adulterio non va- myrra, nō est legiti- cat, aut è deterioribus est. qd ma aut o- inter cæteras notas improbas, grauis maiū spe- ciorum est simus odor arguit, cum suauissimū deterrima. alioqui

CATALOGVS.

alioqui obtinere debeat. Erit itaque fortasse vulgaris myrrha, Caucalis aut Ergasima. Omnium primam trogloditicam esse statuit Dioscorides: cuius loco calamum odoratum supposuit Paulus li. 7. quo præsens ætas destituitur. Diosc. lib. 3. cap. de smyrnio, semē smyrnij pro myrrha ponit cum ait: Semē smyrnij, Myrrhæ sapore, ita vt alterum alterius loco cedat. Constantinus amigdalas amaras pari pondere supposuit. At licebit pharmacopolis (si velint) selectiorē myrrham ex ijs quæ nunc veniunt myrrhæ generibus recipere pro vsu medicamentorum, vt nostræ ætatis doctissimis medicis visum est. *Hispani.*
Myrra.

Pro myrrha trogloditica. { Myrrha vulgaris.
Smyrnij semen.
Amigdalæ amaræ.
Calamus odoratus.

M V M I A.

Ara

ARabes duas mumiaꝝ species faciunt, vnam quæ verū est Dioscoridis pissalphaltum, alterā quæ vera est mumia ex myrrha, aloë, croco, & humiditate quæ ex cadaueribus humanis resudat confecta: ex qua in Asia diuitum tantum corpora condiuntur. Hæc ad nos hodie nō affertur: sed pauperum tantum cadauera cum asphalto & pice condita. Ideo falluntur qui quū legitima mumia opus est, in puluere contra casū Mesuræ, & in emplastro contra rupturam, Guidonis arefactam istiusmodi cadauerum carnem assumunt carnes & ossa contudentes, eaquē medicamentis admiscētes. Superest nobis loco mumiaꝝ vti pissalphalto, idest pice & bitumine commixtis: si quidem ipse Auicēn. proprio de mumia cap. inquit: mumia est in virtute picis & asphalti commixtorum. Quod si pro asphalto ex Galeni & Pauli scriptis, pix sicca solet reponi,
ipsa

Mumiaꝝ
duo genera
apud Arabes
scriptores.

CATALOGVS

ipsa per se pix, pissalphalto deficiente, pro mumia subijcietur. *Hispanice.*

Carne momia.

Pro mumia. Pissalphaltum.

Pix arida.

MANDRAGORA.

EX folijs mandragoræ inter alia vnguentum populeum Nicolai concinnatur nostro tempore. sed quia mandragoræ folia vbiq; haberi nõ possunt, Dorycnium, herba maritima quando ad manum sic supponetur Galeno autore libro. 6. simpl. med. de dorycnio sic scribenti: Dorycnium temperamento papa veri simile est & mãdragoræ, ac quæcunq; parem habent refrigerandi potentiam. Ex quibus Galeni verbis elicimus, folia hyosciami pro folijs mãdragoræ similiter sumi posse: quoniã æquali, hoc est tertio ordine refrigerant ambo, vt sigillatim docuit Gale

nus

nus lib. simpl. 7. de mandragora : &
 8. de hyosciamo. Pro fructu vel po-
 mis mandragoræ, corticem radicis
 substituit Aetius lib. 7. cap. 108. de
 collyrijs ex rosas sic dicens: Et in hæc
 rosas, melilotum, hyosciami semen,
 & mandragoræ mala, aut si hæc non
 adsint, corticem inijcito, & ad triduum
 macerari finito. Pro succo autem po-
 morum mandragoræ, succum hyos-
 ciami & papaueri subijci posse, Gale-
 nus autor est lib. 1. de compositione
 medic. per genera cap. 4. in empla-
 stro diachalciteos, adhuc modum
 scribens. At mandragoræ pomorum
 virentium succus recēs adiectus, ma-
 gis aptum medicamentum efficiet:
 quem si tempus non admittat, illius
 quæ à Creta, vel alio quodam loco
 aduehitur, miscere non dubitabis,
 quin & hyosciami succum tempera-
 re ei consueuimus: interium meco-
 nium, sic autem succus papaueris ap-
 pellatur *Hispanice*, mandragula.

Pro

CATALOGVS.

Pro folijs mandragoræ. Dorycnium
Hyofciam folia.
Pro mandrogaræ pomis. Cortex eiusdem.
Pro succo pomorū mād. Succus hyofciam.
Meconium.

MOLIBDÆNA.

Molybdæna duplex
est natua
et factitia.

Molibdæna (quæ latinis plum-
bago est) in natuam & facti-
tiam partitur. Natua, ea pla-
ne est vena, quæ argentum simul &
plumbum continet. Factitia verò in
fornacibus procreatur, in quibus au-
rum & argentum eliquantur. Nam
cum fodinæ non tantum in se plum-
bi continent, quantum eis percolan-
dis sufficiat, vbi eis plumbum adijci-
tur, in ipsius fornacis fundo, postquã
ex eo fluxere metalla, plumbum cal-
cinatum, concretum, & deustum re-
peritur simile lithargiro, quod Moli-
bdæna vocatur. Hæc & lithargirium
inuicem substituuntur ex Gale. lib. 9
simplicium medicamentor. vbi ait.

Molyb-

Molybdæna similem lithargirio vim
possidet. *Hispanice*. Vena de plomo
y plata.

Pro molybdæna. Lithargirium.

M E L A T T I C V M.

C Alenus lib. 1. de antidotis in an
dromachi theriaca, & libro. 9.
de compositione pharmacorū
localium in antidoto Philonis Tar-
lensis, Atticum mel, hoc est Atthe-
nis collectum elegit. Sed quoniam
vix est qui mel illius regionis cogno-
uerit, eius inopia deligendum hispa-
nicum, quod sic colore pallidum aut
flauum, purissimumq; cum reliquis
notis quas ei tribuit Dioscorides lib.
2. & Galenus. 7. de methodo meden-
di. Vnde hallucinatus est Cronem
burgius in suo de compositione me-
dicamen. lib. vbi cypheos composi-
tionem expendit. Nam in vniuersū
docet mel albidissimum & durum Hi-
spaniæ

Cronēbur-
gus nota-
tur

CATALOGVS.

spaniæ, Lusitaniæq; (del Alcarria hodie vocatur) Attici loco reponendū. Quauis enim Nicolaus mel albissimum probauerit in confectione rhodomellis, id non fuit illi præter rationem qui medicamentum temperatius reddere voluit: vtpote sanis etiã propinãdum. Quòd autem sanis potius mel album aut pallidū congruat Flauum verò medicamentis componendis, magis inseruiat, luculēter ad modum monstrauit Christophorus à Vega magister noster in arte medica nunquam pœnitendus, lib. quẽ nuper ædidi de arte medēdi. 2. cap. de melle. *Hispanice.* miel de Atenas. *Pro melle attico.* Mel hispanū fuluū.

Christophorus à Vega Magister bene-meritus.

MACER ET MACIS.

Græcorum macerem, & macis Garabum inter se distare, euidentissimis rationibus p̄bavit Matthiolus, tam ex Græcorum quàm ex arabum

SI MP. MEDICA. 81

Arabum scriptis. Maci hoc tempore abundant officina nostræ. Qualis au- Galenus. & per locos Macerem esse dixit. corticem aromaticum, ex India alatum.
 tem sit macer, vel Plinius incomper- Monachorum in Mesueta scribentium erro-
 tum habuit lib. 12. cap. 8. Quate tur-
 piter errant pharmacopæi maci pro
 macere videntes in medicamentis cõ-
 ponendis, inducti falso monachorũ
 meluæi dogmate, qui macim à mace-
 re distinguere non potuerunt. Con-
 ueniet igitur in cõpositionibus græ-
 corũ pro macere myrtum substituere
 de quo eadem scribit Galenus li-
 bro 8. simpli. med. quæ libro 7. de
 macere docuerat: vt conferenti capi-
 ta cõstauit. At pro mace arabum nu-
 cem muscatã accipiemus, cuius est
 operimentum: vt exacto iudicio sen-
 sit Ioãnes Placotomus in pharmaco-
 pæa. *Hispanice.* Macias. Macis cortex siue operimentũ est nucis muscatæ.

Pro macere.

Myrtus.

Pro maci.

Nux muscata.

MORORVM SVCCVS.

L Ex

CATALOGVS.

EX succo maturi fructus mori arboris, quam morum celsi officinæ appellant, medicamentum paratur dyamorón dictum, præter alia multa quæ stomaticha vocant Gal. Sed quòd pro mororum succo, rubi mora substituuntur, vel ipse Galenus non diffitetur lib. 6. cap. 1. de compositione pharmacorum secundum locos. Nam postquam declarauit, propriè quidem stomaticha dici, quæ ad vix tonillas, ac omnes quæ in ore sunt de repente inflammationes cõueniunt: stomaticum deinde ex moris parare volens, sic scribit: Cæterũ pro mororum succo, conijcitur etiã mororum rubi succus. Similiter Paulus lib. 7. cap. 4. vbi enarrauerat Dyamorón simplex & compositũ, quod ex moris, inquit, batinis constat, eodem modo præparatur, maiori vide licet vi adstrictoria præditum. *Hispa.*
 çume de moras.

Pro mororũ succo. Rubi mororũ suc.
 medulla

¶ MEDULLA CERVINA.

EX medicamentis cōpositis me-
 dullas hoc tempore recipienti-
 bus, vnum est Isopi cerorum descti-
 ptione philagrij mesuçi. Dioscorides
 primam laudē ceruinæ defert, mox
 vitulinæ, post hanc taurinæ, deinde
 caprinę & ouillæ. A quo nō dissentit
 Galenus lib.ii. simpl. med. optimam
 semper expertus ceruinam. In cuius
 defectu vitulinam substituit lib. 4. de
 compositione medicam. secundum
 genera, cap. 5. sic scribens: Verū mul-
 to vtilius medulla ceruina induratis
 vlcerum oris adhibetur, quæ si non
 ad sit vitulina: sin vtraq; desideratur,
 humida quædam & non acris resina
Hispanice. Tuetano de cierno.

Pro medulla ceruina. Medulla vitulin.

¶ M E V M.

R Arum fuisse in Italia Meum suo
 tempore Plinius testatur, adeo
 vt medici serere cogerentur.

CATALOGVS.

Valerius
Cordus
refellitur.

Autor suc-
cedanæo-
rũ taxatur.

Vnde fortasse errandi occasionem sumpsit Valerius Cordus cum thericam expendit, qui ait nos vco care-re meo, & pro eo vtendum Sefeli, aut Sifono medicamētis non admo-dum cognitis. Autor ille de substitu-tis medicinis Galeno adscriptus, mei loco myrobalanum (quam etiã nu-cem vnguentariam & ben vocant) supposuit. Sed quæ de hac dicuntur à Galeno lib. 6. simp in medica. nō ma-gis conueniunt cum mei facultati-bus quam cācer cum anguilla. Quã obrem pro mei radicibus, Dauci radi-ces (quibus officinæ Toletanæ abun-dant) subijciētur. Nam quæ de meo à Galeno dicuntur lib. 7. simplicium medi. similiter lib. 6. de Dauci radici-bus ab eodem prædicantur, vt con-ferenti patebit. *Hispanice*. Pinillo.

Pro Meo. Dauci radix.

Malico

MALICORIVM.

Cortex siue putamen mali puni-
 nici, malicorium dicitur, quo-
 niam coria maxime illo ab an-
 tiquis tingebantur. Cæterùm quod
 huiusmodi cortex valde parabilis res
 sit, habeatq; efficacissimam adstrin-
 gendi vim: in medicamentis non par-
 uum vsum præbet. Oportet tamen
 cortices mali punici detrahere, Ga-
 len. teste. 6. per locos cap. 1. iuxta id
 tempus quo punica nondum perfe-
 cte matura sunt, non tamen longe à
 perfectione absunt. Corticis siue pu-
 taminis aut malicorij inopia, cytinus
 substituitur à Gal. li. 8. simplic. med.
 his verbis de malo granato scriben-
 te: Porro succi ipsius acini, tum ad-
 stringentiores, tū exiccãtiores sunt,
 his etiam magis putamina, vocantur
 autem sidia. Adsimilem illis vim ha-
 bent cytini: sic enim eorum appellã-

88 CATALOGVS
tur flores. *Hispanice*. Corteza de Gra
nada. *MVIRORIAM*

Pro malicorio. Cytinus.

MATRICARIA.

Veterum parthenium, officina-
rum est matricaria, quam sedulo
requirunt nostri pharmaco-
polæ pro Symplo de Artemisia Mat-
thæi de gradibus concinnando. Cæte-
rū quavis Brasauolus & Fuchsius de-
cipiatur cōtendentes, eam omnino
plantam verum referre parthenium
quam herbariorum vulgus cotulam
fœtidam appellat: pro eo tamen sub-
stitui posse, non mihi dubium est, ut
Andreas Lacuna Sebobiensis in suis
ad Dioscoridem commentarijs Hi-
spanicis exarauit. Hæc vulgo Gamar-
gano canis dicitur, tã similis caname-
lo, ut frequenter ab imperitis pro
illa capiatur. Prouenit inter segetes,
& iuxta amnes. Partheniū verò seu
matricaria

matricaria, non nisi in hortis & infirmitatibus lata puenit. *Hispanice*. Ycr-ua de santa maria.

Pro matricaria. Cotula foetida.

MELILOTVM.

Vulgari vsus plantam (quam coronam regiam vulgus appellat) Arabum esse melilotum, Serapio demonstrauit cap. 18. simplicium suorum. Sunt tamen qui veram graecorum melilotum, eam esse herbam existiment, quae a nostris trebol olo-roso nuncupatur: cum nulla alia loti aut trifolij species sit, & boni odoris & ex qua coronae aut Sertulae factitari possint, vt Dioscorides, & reliqui testantur autores. Veruntamen in meliloti defectu, crocus substituetur ex Galeni sententia lib. 7. simp. med. qui Meliloti & croci eadem omnino facultates suis capitibus recenset. Clarius tamen lib. 5. cap. 1. de compo-

CATALOGVS

sitione pharmacorum localium his
» verbis scriptum reliquit: dictū etiam
» antea à me est quòd ex discussorijs
» medicamentis in principio præstan-
» tiora sunt quæ modicam adstringen-
» di vim cōplectuntur, qualia sunt ro-
» xa, & melilotū & crocus. *Hispanice.*
» coronilla de rey. alijs trebol.
» *Pro Meliloto, Crocus.*

MISY.

Misy minerale est Galeni testi-
monio quod à sese sponte ter-
ræ visceribus innascitur, & in
metallo aut fodinis ærarijs ita super
chalcitim nascitur, vt ærugo super
æs. Misyos inopiam supplet chalci-
tis ea de causa vt inquit Galenus li-
bro. 9. simpilc. med. his verbis: Itaq;
» mirum non est tria hæc medicamen-
» ta eiuldē genere facultatis esse, sory-
dico, chalcitim, & misy, tenuitate &
crassitudine partium inter se diuersa.

Dios-

Dioscorides præter hæc libro. 5. Melantheriam supponit (Aziche nostri Aziche. vocant) sic de eadem scribens: vim causticam eam obtinet, quam & Misy *Hispanice*. genero de caparosa.

Pro Misy,

Chalcitis.

Melantheria.

MANA.

ARabes autores res & nomina sæpe confundentes, vni & eidem rei varias voces accomodarunt.

In Diacartamo vulgari, mana granata seligitur in confectione hamec tereniabim. In cōfectione hieræ cost discretionem irani alsiracostum. quæ sanè nomina pro eodem usurpantur vt apparet in Auicenna. 2. can. tract. 2. cap. 493. Tametsi ipse, & alij de Arabum familia, diuersis capitibus de mana & de tereniabim prodiderint.

Verum si aliquam differentiam ponamus, nō alia erit quàm quòd vna

lique

liquefcens mellis fimilis, alia in grumos concreta & granulofa videatur qualis noſtra mana conſpicitur. manæ duo genera oftenduntur hodie: peregrina, quorum alterum ab oriẽtali plaga Alexandria Aegipti alterũ ex Italię calabria defertur. Calabriẽfis pluris fit nunc, quæ multis annis integra perſiſtit, non vno tantum ſicuti oriẽtalis, de qua forte intelligit meſuæus cum dixit per annum ſeruari. Huius penuria multis videtur manam Hispanicam ſupponi poſſe: ſi tamen ei legitimæ reſponderint proprietates. Inter quos vnus eſt Chriſtophorus à Vega magiſter noſter in Complutenſi ſchola quondam meritiſſimus, cui multum debet ars medica, debentq; medici bonarum literarum profeſſores ob ſingularẽ eius præſtantiam. Ait igitur lib. ſuo de arte medendi. 2. cap. de melle, ſe vidiffe & experimento agnouiffe Complucianno 1532. & duobus ſequentibus

Chriſtophorus à Vega laus.

bus in salicibus iuxta Fenarium flu-
uium illius oppidi sitis, magnam apū
vel culicū parvorum congeriem, ex
quorū corpusculis mana resudabat
in modum roris (nihil ex celo aut
aere cadente) quę postea collecta eo
dē teste, & per os assumpta pulcher
rimē aluum deijciebat. Cæterum, an
persuaderi quoquā pacto possit con-
tra Teophrastum, Galenum, Vergi-
lium, & omnes recentiores autores
manam non vi aeris sed ex animali
in modum mellis apū prodire, alijs
discutiēdum relinquo, neq; enim est
præsentis loci. matthæus Curtius pa-
piensis mel pro mana substituēbat,
quòd non multum virtute differrēt
quia vtrunq; aluum mouet, mel mi-
nus, mana magis.

Pro mana calabra. Mana hispanica e-
brica. lecta.

Pro mana. Mel.

Mana non
ex celo sed
ex apibus
prouenire
sunt qui as-
serunt.
in s. 3153
oupiē or
tam longe
dicitur

11

11

11

del indur
carne dicit

De litera. N.

¶ NITRVM.

Nitrū vul-
gare à ni-
tro àtiquo
rum longè
distat.

SAlnitrum officinarum qui ex ter-
ra conficitur ad tormenta belli-
ca, Nitrum nō est cuius apud ve-
teres amplissimus fuit in medicamē-
tis vsus. Quare licet suis quibusdam
partibus Nitro sit similis, perperam
faciūt septasiarij qui illud in medica-
mentis veri Nitri succedaneum fa-
ciunt. Plinius lib. 14. cap. 20. fecem vi-
ni loco Nitri non male supposuit di-
cens: Et sex vini siccata recipit ignes,
ac sine alimento per se flagrat. Cinis
eius nitri naturam habet, eademq;
habet vires. At Galenus libro. 7. de
compositione phar. secundum gene-
ra salem substituisse videtur, cū cap.
12. in pharmaco Domitij Nigrini ait
sic: Nitri rubri, vel salis inquinati. Est
autē sal inquinatus, sal ex terra effo-
sus.

Sal Inqui-
natus quid

lus. Cui consentit Dioscorides lib. 5.

& Auicen. 2. can. capitibus de sale.

Hispanice. Salitre.

Pro nitro. Fex vini siccata.

Sal fossilis.

NUX MUSCATA.

ANtiquis ignotam fuisse nucem muschatam, notius est quã ut aliqua probatione egeat, quam uis Ianus Cornarius lib. 8. capi. 3. de compositione medica. localium, myrobalanum græcorum esse censeat: quæ chrysobalanos in eo loco à Galeno appellatur. Inter recētiores græcos Aetius nucem aromaticam uocauit. Pro nucem muscata substituit Auicenna. 2. canone cap. 506. spicã nardi sic scribens: Loco eius ponitur spicæ æquale pondus, *Hispanice.* Nuez moscada.

Pro nucem muschata.

Spica nardi.

Naltur

CATALOGVS.

¶ NASTURTII

semen.

Nasturtium hortis familiaris & frequens herba est, cuius semē vsurpatur in diasatyrio mesuæ ad venerem stimulam: quāuis Plinius lib. 20. cap. 13. venerem inhibere scribat, in hoc sicut in alijs multis deceptus. Dioscorides lib. 2. nasturtij folia pro semine substituit, in hūc modum de nasturtio scribens: Herbe ad omnia eadem effectus, licet minor. Galenus vero lib. 7. simp. med. de nasturtio sic ait: Porro & herba arefacta similem semini vim possidet.

Hispanice. Simiente de mastuerço.

Pro nasturtij semine. Folia siccata.

De litera. O.

OPOBALSAMVM.

Rarissimum semper fuisse opo-
 balsami prouentum, veteres o-
 mnes testantur aurores: Quod
 non paruum est argumentum, nos
 verū balsami succū nec habere, nec
 habere posse. Quidam in veri opo-
 balsami penuria (saltem in recentio-
 rum compositionibus) balsamum fa-
 ctitium siue oleum de balsamo voca-
 tum vsurpant. Cuius conficiendi ra-
 tio habetur à Petro Appono in addi-
 tionibus mesuæi. Alijs non penitus
 abs re placuit, balsamum ex Indijs
 occidentalibus allatum substituere.
 Est hic liquor odoratissimus, liquido
 styraci admodum similis, quem verā
 esse stactem suspicamur. Cæterum
 theriacæ confectores stactem myr-
 rhæ ex Pauli, & Galenici auto-
 ris

Stacte gd.

CATALOGVS.

ris succedaneis iniiciunt. Est autem stacte (Dioscoride teste lib. 1.) pinguitudo recentis myrrhæ, cum exigua aqua tusæ. Sed cū myrrhæ legitimæ ac recentis inopia, stactes itidem penuriam pariat, è selectissima tamen myrrha fieri posse stactem, minime inficiamur. *Hispanice.* Opobalsamo.

Pro opobalsamo { Oleū balsamiartifi.
Balsamū Indiæ.
Stacte myrrhæ.

OCIMVM CITRATVM

Ocimi tria gña, quæ à Serapione gario-phyllatum non gario & citratū dicuntur.

OCimū frequēter seritur vbiq; æstiuale tēpore, itaq; omnibus notissimum est. Verū inter ocimi genera, vnum est folijs maiusculis, latis, lōgis, ac crassis, citreæ malo similibus, à quorum effigie ipsum vocarūt Arabes Ocimum citratum, quomodo ipsum mesuæus nominavit in Diamotcho dulci. Ocimi semē in roborando corde, celebre apud Arabes

Arabes habitum est, vt apparet in cō-
 fectione Diarrhodæ in descriptione
 communi, & in electatio de gemmis
 mesuæi sub nomine Alfeleiemic. Cæ-
 terum cum excrementitiam humidi-
 tatem habeat ocimū, proindeq; nec
 cōmodum sit, vt in corpus sumatur,
 vt inquit Gal. lib. 8. simp. med. & Aui-
 cenna lib. de viribus cordis, consen-
 taneum est vt in medicamentis per
 os sumendis, ocimi loco apiastrum
 (quod melisam dicunt) subijciatur.
 In reliquis verò exterius admouēdis
 sifymbrium idest balsamita, iuxta Pau-
 li & illius autoris de substitutis decre-
 ta. *Hispanice*. Albahaca, aliquibus ro-
 rongil.

Alfeleio-
mic.

Alfeleio-
mic.
Alfeleio-
mic.
Alfeleio-
mic.
Alfeleio-
mic.
Alfeleio-
mic.

Pro ocimo. Sifymbrium.
 Apiastrum.

O L E V M I V E P T V S.

Veteris olei, multiplex so-
 let esse vsus in medicamen-
 tis componendis. Cuius ino-

M pia,

pia duplum feruefactum supponunt
 nonnulli: Alij simpliciter decoctum
 vt capite de oleo inquit Serapio sic
 scribens: Etsi non habeas oleum ve-
 tus & indiges eo, coque ipsum donec
 fiat sicut mel & utere: quia virtus eius
 est sicut virtus veteris. Galenus vero
 lib. 2. de composit. med. secundum ge-
 nera cap. 12. & lib. 6. simplici. medi.
 cap. de oleo, oleum cicinum substi-
 tuit dicens: Si oleum cicinum habeas
 pro veteri vsurpato. At contra vetus
 oleum pro cicino poni posse, Galen.
 aperte monstrauit, lib. 2. de compo-
 phar. per locos cap. de dolore capi-
 tis ex frigore, & lib. 6. de compositio-
 ne per genera cap. 8 *Hispanice*. Azcy-
 te añejo.

Hoc oleum
 hodie fit
 sub nomi-
 ne olei de
 cherua seu
 catapucia
 maioris a-
 rabum.

Pro oleo veteri. Oleum cicinum.
 Oleum feruefactum.

OPIVM.
 Opium ab omnibus laudatur, quod
 ex lacte papaueris syluestris ca-
 pitum fit, non ex succo foliorum
 eius,

eius, veluti hodie multi compendij
 causa facere solēt. Officinæ vno ore
 opium Thebaicum commendant.
 Sed quod ad nos hodie conuehitur
 non est legitimum & verum ex inci-
 sione capitum papaueris conflatum
 sed potius è foliorum & capitum cō-
 tritorum succo cōcretum, quod me-
 conium vocant, opio longè deterius
 & ignauius, veluti post Dioscoridem
 Plinius quoq; scriptum reliquit. lib.
 20. cap. 18. Dioscorides lib. 4. hype-
 coum herbam cognitam, rutæ sylue-
 uestri similitam, pro opio supponit
 dicens: Hypecou natura eadem quæ
 papaueris succo. Galenus similiter li-
 bro. 8. simp. med. Hypecoum in ter-
 tio ordine refrigerare dixit, ita vt pa-
 rum absit à papauere. *Hispan.* Opio.

Pro opio. Meconium.

Hypecoum.

ORIGANVM.

CATALOGVS.

Officinae nostrae vnam tantum speciem origani norunt, quae sine cultura passim in montibus luxuriat: hancq; praereliquis deligendam censeo, utpote reliquis vehementiorem. Galenus lib. 6, de compositione phar. localium, cap. de medijs pharmacis, alias plures herbas pro origano substituit, ad hunc modum dicens: Nihil autem refert etiam si hyssopum conijcias pro origano, aut pulegium, aut thymum, aut thymbra aut calamintham odoratam quam veteres hediosmon appellant.

Pro origano. { Thymum.
Pulegium.
Calamintha.

OLEVM MUSCELLINVM.

Magna est olei Muscelini controversia circa vnguentum Aragon Nicolai, & confectio-
nem litentripon, quibus medicamē

ris admiscetur. Quidam falsò hoc oleum Galeno referunt, cum verius paucis mutatis Actio Mydeno sit referenda, sermone. 4. Tetrabibli. 4. cap. 113. vbi recenset præparaciones vnguentorũ moschatorum. Veram huius olei descriptionem quærent myropolæ apud Nicolaum Alexandrinum cap. 712. & apud Arnaldum Villanouanum in antidotario oleorum 3. Cæterum quoniam id genus olei sumptuosum nimis est & paratu difficile, ipsius penuria consentaneũ censemus cum Cronemburgio Rutaceum aut Laurinum subijcere: nec minus erit efficax & parabilius. *Hispanice.* Azeyte de almizcle.

Pro oleo muscellino. Rutaceum.

Laurinum.

O M P H A C I V M.

OMphacium, succus est acerbæ vix nondum maturefcentis, qui nunc officinis agresta voca-

M 3 tur,

12 *CATALOGVS.*

tur quo nomine syrupū parauit Me-
suxus in antidotario. Galenus libro
6. de cōpositione pharm, per locos
cap. de medijs pharmacis, succū rho-
is pro omphacio supponit his verbis:

” Quod si non sit omphacium, pro ip-
” so rhois succū inijce. Haud dubiè etiā
fructus plantæ spinosæ (quam herba

Vua crispa
Hispanis a
grazones.

rij vuam crispam vocant) idem fe-
re quod omphacium temperamen-
tum obtinet, refrigerat enim & ad-
stringit sua acerbitate: vt hinc collige-
re liceat eiuldē cum omphacio esse
facultatis, proindeq; substitui posse.

Hispanice Agraz.

Pro omphacio.

Rhois succus

Vuæ crispæ a-

cinorū succus

¶ *CPOPANAX.*

EX heracleo tantum siue Hercu-
leo panace, manat opopanax: li-
cet meluxus alterius videatur
fuisse

fuisse sententiæ cap. proprio simpli.
 poterat tamen veritatem, si non ex
 Græcis, saltem ex suo serapione edis ^{Mesuai la}
 cere & Auice. qui Heraclium pana- ^{psus.}
 cem, è quo fit opopanax, melius quã
 ille videntur agnouisse. Galenus li-
 bro. 2. de arte curatiua ad glauconẽ
 in curatione scirrhi, pro opopanace,
 Hammoniacũ, vel galbanum, vel sa-
 gapenum, vel bdellium supponit,
 quòd simul hæc emollientis & dige-
 rentis sint facultatis. Auicenna verò
 2. cano. cap. 531. ammoniacum his ver-
 bis substituit: et estimo, quòd ammo-
 niacum est ei propinquum *Hispani-*
ce. opoponaco.

Pro opopanace. { Ammoniacum
 Galbanum
 Sagapenum

OLEVM OMPHACINVM.

Omphacinum oleum, immatu-
 rũ quoq; dicitur, Græcis omo-
 tribes, id est crudum ex imma-

CATALOGVS

turis & acerbis oliuis expressum, ut
inquit Galenus. 2. & 3. libro de com-
positione pharm. per locos. Ex hoc
fit rosaceum, cuius est vsus ad capi-
tis vulnera cum caluariæ & membra-
narum læsione. Cæterum omphani-
ci defectu, aliud oleæ surculis para-
rum, aut Hispanicum substituit Ga-
lenus libro. 6. simplicium medicamē-
torum dicens: Quimetiam quicunq;
in præparando ramos iniiciunt, ij &
ipsi omphacino simile oleum effici-
unt. Cæterum rogādum nō est. quo
pacto sit præparatum sed gustādum
est potius: ac si præterat adstrictionis
quippiam, eatenus etiam frigidum
esse existimandum, ceu illud quod
ab Iberia portatur, quod Hispanicū
nominant. Verum tamē quis clarius
velit intelligere, oleum Hispanicum
omphacino similes vires habere, Ga-
lenum legat libro. 1. de cōpositione
medicamentorum per locos cap. 1.
& libro. 2. de compositione per ge-
nera

nera cap. 13. *Hispanicè* Azeite de oli-
uas por madurar.

Pro Oleo omphaci } Oleū exfurculis
no. } oleæ paratum.
} Oleū Hispanicū

OCVLVS POPVLI.

FIt hoc tēpore in officinis vnguen-
tum populeum Nicolai, ab ocu-
lis populi quos recipit nomen
assumens. Plinius libro. 17. cap. 21. de
clarat oculos in arborum furculis, p-
prie vocari vnde germinant. Gale-
nus similiter libro. 9. simplici. cap. de
terra samia, partem illā vnde germen
exit, oculum nominari scribit. Et li-
bro 4. de sanitate tuenda medicamē-
tum præparat ex populi floribus ad-
huc coniuventibus, per flores intelli-
gēs, quod Dioscorides pilulas nomi-
nat, alij autem oculos. Vtraq; enim
populus tam alba quàm nigra ne flo-
rem quidem habere existimatur, vt
docuit

Oculi in
arboribus
quid.

CATALOGVS

docuit Teophaſtus libro. 3. de hiſto-
ria plantarum cap. 14. Pro oculis po-
puli folia ipſius arboris ſubſtituuntur
Galeno autore libro 6. ſimplici med.
cap. de ægyro, hoc eſt populo nigra
ſic ſcribente: Et folia quoque ipſius
quodãmodo floribus ſimilia ſunt niſi
quod ad omnia imbecilliora minus
q; efficacia. *Hiſpanice. chopos.*
Pro oculis populi, Folia eiufdem.

De litera P.

¶ POMPHOLYX.

Pompholyx tutia ſerapioni & A-
uicennæ dicitur. Quæ hodiæ in
multis officinis habetur, legiti-
ma non eſt ex aris tauilla & farinæ
modo concreta, ſed cadmiæ potius
ſpecies: quanuis iam noſtri myropo-
læ deferre incipiant ab ærarijs argē-
tarijsq; fornacibus legitimam pom-
pholygem. Hac tamen deficiente,
cadmia

cadmia suppletur iuxta ea quæ à Ga-
leno scribuntur libro. 9. simpli. med.
capitibus de pōpholyge & cadmia.

Accedit Dioscoridis testimonium li-
bro. 5. cap. de cadmia dicentis : Hac
spodij vice vtuntur. Spodium enim
parū aut nihil à pompholyge distat.

Quòd autem cadmia maximè sit af-
finis pompholygi, argumentum est
quòd super ignē proiecta contrahit
colorem ruffum. Quid signum ad ve-

ram pompholygem explorādam in-
uenit Aetius sermone. 3. terrabibli.

Veræ pom-
pholygis
ad ignem
explora-
tio.

2. cap, 10. *Hispanice. atutia.*

Pro pompholyge, cadmia.

¶ PROPOLIS.

Propolis medicamentum est mi-
ro naturæ artificio ab apibus cō-
flatum, quemadmodum cera &
mel. Est autem Dioscoride teste, &
vt inquit Marcus varro libro. 3. de re
rustica, cerosa materia quæ in aluea-

rijs

CATALOGVS.

rijs, præ spiraculis reperitur, vbi intrā
di exeundiq; apibus patet aditus.
Paulus libro. 7. in succedaneis, lauda
num ponit in propoleos penuria.

Actius libro. 12. cap. 42. terebinthinā
& picem brutiā his verbis substituit.

“ Si verò propolis tenera non sit, ad-

“ miscebis terebinthinæ trientē: quod

“ si neq; in totum propolis haberi, pos-

“ sit, conijcito picis brutiæ sexuncem,

“ Galenus libro. 7. cap. 3. de compo-

“ sitione medica. per genera, ammoni-

“ cum supponit dicens: porrò inter tā

“ mollia & validissima, quod genus sūt

“ bdellium, & styrax, gutta ammonia-

“ ci idem potest quod & propolis *Hes-*

panice. Betun de colmena.

Pro propoli, { Ammoniacum.
Terebinthina.
Pix brutia.
Ladamum.

¶ PETROSELINVM.

Vulgare

Vulgare petroselinum quod no-
 bis pro condimentis vsu venit,
 non est de quo veteres præser-
 tim loquuntur in suis compositioni-
 bus, sed illud in Macedonia natum,
 quo nunc ferè destituimur. Gal. lib.
 8. simpli. medic. tam olusatro quam
 apio hortensi, & petroselino similè
 vim tribuit. Hinc non temere petro-
 selinum vulgare pro vero substitue-
 tur, vt liquido monstrauit Gal. libro
 de theriaca ad pamphilianum cum
 ait valere theriacam ad calculos cū
 decocto potroselini aut apij. subijci
 etiam potest cimini semen vice pe-
 troselini ex Galeni mente. 7. simpli.
 libro de cimino sic scribentis. Cimi-
 ni semine maximè vtimur, quemad-
 modū anisi, iugustici, cari, petroseli-
 ni. Est verò & facultatis excalfaciētis
 ex tertio ordine sicut illorum vnū
 quodq;. *Hispanic.* Petroselino, y apio
 de piedras.

CATALOGVS

Apij hortēsis semen.

Pro petroselino. Olusatris semen.

Cymini semen.

PEPLOS.

Hanc plantam Hippocrates interim papauer album, interim spumeum, aliquādo Miconiō, interdū chameficem nominat: quē admodum Galenus in lib. antiquarum dictionum Hippocratis inquit. Herbarijs rotūda esula vocatur, quoniam lacteo succo, vt illa turgeat, atq; aluum similiter purget. Verum cūm peplus apud quosdam non nascatur, tamen eius loco peplis ponetur ex Dioscori. lib. 4. cap. de pepli, vbi ait:
” Colligi & reponi ac dari vti peplos,
” & sale condiri solet. Easdem habet vires. Ceterum est peplis planta hodie notissima potissimum in maritimis proueniēs, portulacæ similis per terram sparsa, quæ vnica candida radice firmatur. *Hispanice.* Peplo.

Peplis her
ba delinea
tio.

pro

Pro peplo. Peplis.

PEUCEDANVM.

PEucedani radix vsum præbet in
 medicamentis, vt lithon tripon
 magnum Nicolai Alexandrini
 monstrauit. Succum præcipue com
 mēdat Dioscorides, deinde radices.
 Officinæ verò, magis probant radi
 ces aridas, lignosas odore iucundo,
 vocantq; cū vulgo Eruatu. Si igitur Eruatu.
 peucedani succi copia non adsit, tan
 tum siccæ radicis, & dimidium saga
 peni conijciendum monet Actius
 lib. 12. cap. 47. his verbis: Succu peu
 cedani drach. xvj. qui si nõ adsit, cõ
 ijiendæ sagap eni drach. viij. & radi
 cis peucedan recentis siccæ drach. [”]
 xvj. Galenus etiam lib. 8. simp. medi. [”]
 Peucedani, inquit, radice maximè [”]
 sed tamen etiã succo & liquore vti [”]
 mur. Sunt tamen omnia hæc eiusdē [”]
 specie facultatis: sed valentior succus [”]
 Hispanice. Heruatu. [”]

CATALOGVS.

Propeucedani succo. Radix cum saga
peni dimidio.

PIPER.

TRia piperis genera in antidoto
diatrion pipereon passim vsur-
pantur. Piper album utpote
acrius, reliquis anteposuit Galenus
lib. 8. simplici. med. contra quam Dios-
co. qui vim feruentiorem nigro dedit.
Cæterum quod vniuersa piperum ge-
nera eisdem viribus polleant, Gale-
nus lib. 4. de sanitate tuenda, luculè
termostravit de pipere: longo sic scri-
bens: Quod si huius facultas non est,
utique albo vtendum, quippe quod
supra duo reliqua genera ventrè ro-
borat. Sin hoc non adest optimum
nigrum petendum est id vero fuerit
quod pondere præcellit. Aetius ta-
men li. 12. cap. 91, de simplicibus quæ
in theriacam coniiciuntur, sic ait: Pi-
peris albi drac. vj. aut nigri loco eius
drach

drach nouem. In omnimodo vero piperis defectu, gingiber supponit Diosco. cap. de gingibere ad finem his verbis scribens: In summa piperis viribus, respondet gingiber. *Hispanice.* Pimienta.

Pro pipere lōgo. Piper album.

Pro pipere albo. Piper nigrū optimū.

Pro pipere. Gingiber.

POLYGONVM.

Polygonum, siue sanguinaria, officinis corrigida palsim vocatur. in marem & foeminam ab autoribus partitur, Mas vulgo sauzejo appellatur. cuius inopiam sarcit foemina ex Dioscoride sic scribenti: Foeminae quocumque standi, refrigerandiq; natura, ad eam non valēs sed inefficacior Galenus non in omnimodo polygoni defectu potamogetonem herbam substituit lib. 8. simpli. medi. sic dicens: Potamogeton adstringit & retinge-

CATALOGVS.

- refrigerat similiter polygono, sed ef-
fentia eius crassior quam polygони
est. *Hispanice.* Cien nudillos.
Pro polygono mare. Polygonūf œmina
Pro polygono. Potamogeton.

PHRIGIVS LAPIS.

- Q**ui mihi phrigium lapidem ostē-
derit in Hispania, hætenus ne-
minem inueni. Si Galeno cre-
dimus, lib. 9. simpli. med. validè de-
siccet hic lapis habēs quidam adstri-
ctionis simul & mordicationis. Qua-
re pro eo, Dyphriges, hoc est æris
fæx aut sedimentum supponetur, cu-
ius in multis Hispaniæ fodinis copia
reperitur. Id quod ex Gale. persuade-
tur lib. 9. simpli. med. qui de dyphri-
ge ait mistam habere tum qualitātē,
tum facultatem, quoniam habet qui-
dam & mediocriter astringens, &
mediocriter acre. Et lib. 4. perge-
nera cap. 1. de Dyphrige ait. Validè
nanq; siccet etsi modice. sit mordax
cum

cum aliquali adstrictione. Quæ omnia similiter de phrigio lapide enuntiauerat. ponitur etiam pyrites, id est marchasita ex recentiorum censura: quorum sententiam iuuat Galenus 9. simplicium dicens: pyritæ facultatem habere existimatur, & phrigius quem vocant. *Hispanice.* piedra de phrigia.

Pro phrigio lapide. Dyphruges.
pyrites lapis.

PRASSIVM.

Quod latini Marruuium nominant, id græci prassion appellarunt: quo nomine pilulis de agarito mesuæi iniicitur. Est autem vulgaris planta notior in Hispania, quã vt pluribus indicãda sit. Eius inopiam supplet melissophyllum Gale. teste li. simp. me. 7. his verbis: Melissophyllum marruuiio simile est facultate, sed plurimum ab eo vincitur.

CATALOGVS.

„ Quãobrem nec vititur eo quispiã. super
„ uacancũ siquidẽ foret presente mar
„ ruiuo, cuius tãtus est vbiq; terrarum
„ prouentus, velle vti melissophyllo:
Cæterum si cui forte ad manuũ quã
doq; marruium non fuerit, illo vti
liceat modo, non exciderit quanto
ab hoc exuperetur. *Hispanice*. Marru
uio.

Pro prassio. Melissophyllum.

PELLECINVM.

PLanta, quæ hedyfarum, & securi
daca latinis nominatur, vulgo la
encoruada, pelecinum quoq; ab
vnguentarijs vocari Dioscorides au
tor est. quo nomine vsurpatur in
Mithridatio quod ex Cleopatro &
Antipatro Galenus & Aetius scrip
serunt. pelecini seminis vsus est. Id
enim (vt Dioscorides testatur addi
tur in antidota. Verùm semine defi
ciente ramuli ipsius herbae substituũ
tur

tur ex Galeni sententia lib. 6. simpl. med. his verbis. Huius fruticis semē, amarum & subacerbū apparet. Quā obrem potum gratum est stomacho & viscerū obstructions expurgat. Idem præstant totius fruticis ramuli. At in penuria totius plantæ, semen nigellæ in campis nascentis, accipi posse, præter recētiorum testimonia Galeni de melāthio siue nigella scripta lib. 7. simpli. apertè demōstrant, si cum reliquo conferantur. *Hispanice.* La encoruada.

Pro pelecini semine. Pelecini ramuli
Nigellæ semen.

P E T R O L E V M.

Petroleum aliud est naturale ex minera in Ynsulis ac scopulis fluens quod sub album nobilissimū æstimatur. subnigrum subrubrum et crassum pessimum cōuehitur ex Italia nostra tempestate, vel ex stillanti

CATALOGVS

bus aliarum regionum petris, vnde petrolei nomē accepit. Alterum est artificiale cuiusmodi videtur oleum philosophorū siue de lateribus Meluxi. Auice. interpres. 2. can. Naph-tam veterum, petroleum vertit. veri-igitur & naturalis petrolei loco, non est quod melius substitui possit in medicamentis, quā oleum philo-sophorum meluxi, vt facile indicant amborum facultates. *Hispanice.* Ge-nero de alquitra.

Pro petroleo. Oleum philosophorū.

De licere. R.

RHAPONTICVM.

Officinarum rheuponticum, qđ antiquioribus rha & rhaponti-cum est, plurimū distat à rha-barbaro, quo nunc omnes vtūtur ad purgationes. Sic Nicolaus Myrepsus
in

Antiquo-
rū rha pon-
ticam dif-
fert à rha-
carbaro.

in confectione pilularum ad stomachicos recipit rheuponticum, & infra rheubarbarum. Verum rhapsonticum hisce regionibus desideratur. Quę enim radix à seplasiarijs pro rhapsontino ostenditur, centaury magni radicem esse, longe plura argumenta conuincunt, quam vt pluribus demonstrari nunc debeat. Rhapsontici inopia, cętaury magni radix, aut symphiti in vsum vocari potest, autore Actio lib. 8. cap. 57. his verbis: Quod si non sit rheon, centaureę maioris radicem contusam & cribratam vncię pōdere iniice, aut eodem modo radicem symhpiti. *Hispanice.* Ruypōtico.

pro rhapsontico. Centaurium magnū.
Symphitum.

RIBES.

FRuctus sunt notissimi ribes germanicis & Italicis officinis, quorum nullam antiqui mētionem

CATALOGVS.

habuerunt. Apud nos incognita est planta quæ ribem mauritanorum re-
praesentet. Sunt tamen qui ex vulga-
ris arbusculæ fructu quam ribes vo-
cant, succum exprimunt & per annū
asseruant pro confectione Rob de ri-
bes mesuæi & similibus. Cæterum le-
gitimi ribes penuria, commode sub-
stituetur succus acetosæ herbæ, simi-
lem illi facultatem habentis: quod
mesuæus testatur distinctione. 6. de
speciebus Robub in rob de ribes sic
dicens: Et scito quo rob herbę aceto-
sæ est in virtute eius. *Hispa. Ribes.*

pro ribes. Acetola.

R V S C V M.

Officinarum Bruscus, syluestris
myrtus & Ruscū latinis appel-
latur. Iam pridē is explosus est
error, qui cubebas, myrti syluestris
fructus putauit, vt Serapionis inter-
pres vilus est insinuare. Ruscifructus
&

Myrtus syl-
uestris.

& radices vsui conferunt medicinę,
 vt demonstrant syrupus de quinque
 radicibus mesuæi, & Benedicta laxa-
 tiua Nicolai Alexãdrini: Quidam va-
 lerij Cordi scriptis ducti in tuo dispē-
 sario, per semen asparaci & rusci in-
 telligunt carnem & pulpam eius re-
 iectis nucleis ossis. Quorum sentē-
 tia celso refragari videtur lib. 5. in cō-
 confectione emplastri Diadaphnidō
 idest, d̄ baccis lauri, sic scribēti: Quo-
 ties aut baccam, aut nucem, aut simi-
 le aliquid posuero, scire oportebit,
 antequā expendatur, ei summam pe-
 liculam esse demendam. Cui senten-
 tiæ Teophrastus adstipulatur libr. 1.
 cap. 3. de historia plantarum: vbi fru-
 ctuum appellat, quod carne & semi-
 ne constat. Cæterum Galenum ha-
 bet ille patrocinantem lib. 2. de Anti-
 dotis, in antidoto quā Cæsari præpa-
 rauit, carnem baccarum iuniperi so-
 lummodo præscribentem. Rusci se-
 minis inopia, radicem eiusdem sup-
 ponit

ponit Dioscorides, his verbis: Deco-
ctum radicis in vino potum eisdem
præbet effectus. At radice rusci defi-
ciēte, radix eryngij substituunt iunio-
res quòd eiusdem omnino sit facul-
tatis. *Hispanice*. Brusco.

Pro rusci semine. Radix ipsius.

Pro rusci radice. Eryngij radix.

De litera. S.

SPODIUM.

Spodium legitimum antiquorum
nil aliud est quã purgamentum,
quòd ab ærarijs officinarum pa-
uimētis & fornacibus euerritur. Ali-
ter de spodio loquuntur Arabes, Au-
cena enim. 2. canone dixit spodium
esse radices cānarū adustarum. Alij
os elephantis dixerunt. Quæ verius
Antispodia, quã spodij nomen merē-
tur. Gal. lib. 9. simpl. vice spodij, pom-
pholy

gem semper vsurpat his verbis dicēs:
 At ego illo vsus sum nunquam cum
 large mihi semper pompholyx sup
 peteret. Nec enim quisquā vbi hæc
 adsit, spodio vti velit, nedū antispo
 dio. Diosco. lib. 5. cap. de metallicis,
 cadmiam substituit cum ait: Hac spo
 dij vice vtuntur. Et cap. de plumbo
 eloco, ipsum his verbis supposuit: In
 totum spodij effectus præbet, nisi
 quod nõ obducit crustas. Et libro. 1.
 cap. de olea iyluestri, cinerē florum
 & foliorum oleastri subiecit dicens:
 Vrantur cum floribus folia, vt spodij
 vicem cinis præstet in cruda olla.
 Huiuscemodi cinerē in medicamen
 tis oculorum constat spodio non ce
 dere. sed eisdem viribus præditum
 esse putandum est. Denique li. 5. ca.
 de pompholyge, antispodia multa
 pro spodio conscripsit, cum inquit:
 Quoniam spodium sæpenumero de
 sideratur, necesse est ostendere quæ
 simili virtute polleant, vt in spodij lo
 cum

CATALOGVS.
cum suffici possint, antispodia vocāt.
Hispanic. Spodio.

Pro spodio. { Pompholyx.
Cadmia.
Plumbum elotum.
Cinis eleastri.

SATIRIVM.

ERrant qui legitimi satyrij vice,
passim testiculis canis sine dele-
ctu in medicamentis vtuntur. Nam
satyrium, vnicam radicem emittit, te-
sticuli verò geminas producūt oleæ
similes. Veri satyrij inopia, semē eru-
cæ reponetur, id enim Dioscoride
autore, venerem concitat. Poterunt
etiam seplasiarij, Gale. testimonio li.
8. simplicium, ex duabus testiculi ca-
nis radicibus, maiorem pro satyrio
accipere. Maior enim (vt ille inquit)
multam possidet humiditatē excre-
mentitiam & flatuosam, quapropter
venerem excitat. Altera quæ minor
est,

est, vt pote admodum elaborata, tan-
 tum abest, vt ad coitum stimulet, vt
 contra prohibeat ac reprimat. *Hispa-
 nice. Satyriones.*

Pro satyrio. Eruca.

Radix maior testicul.

S M Y R I S L A P I S.

SMyris vulgo nobis Esmiril, notus
 est lapis, cuius puluere expolium-
 tur gemmæ, & armorū omne ge-
 nus. Gal. lib. 9. simpl. med. quod den-
 tes puros efficiat se expertū scribit.
 Verū Aetius, sermone. 2. tetrabibli. 1
 cap. 26. punicē pro eo substituit his
 verbis dicens: Pumex exterforiā vim
 habet velut smyris, vltus autem pu-
 mex, nihil inferior est smyride ad eor-
 dem vsus.

Pro smyride. Pumex.

S E C A C V L.

CATALOGVS

“ CVM nondum sit in comperto,
“ quòd secacul radix polygonati
“ sit, aut eringij, vt quidam ex re-
centioribus opinantur, falluntur
magnopere qui aliquam istarum, ve-
nereis compositionibus commiscēt,
præsertim quòd facultate veneris ir-
ritandæ eiusmodi radices præstare,
nusquam hætenus apud Dioscoridē
& Galenū mihi reperire licuit, qua
tamen pollere Secacul, memoriæ p-
diderunt Arabes. Accedit quòd Sera-
pio in diuersis capitibus tractat de
Secacul & de Iringis: in quibus neq;
Dioscoridem neq; Galenū citat (vt
solet (quod sanè indicium est Seca-
cul plantam fuisse græcis incognitā.
“ Quare Auicen. testimonio. 2. cano.
“ cap. proprio, bautia, hoc est pastina-
ca agrestis pro secacul subijcietur cū
,, ait: Et virtus eius quod nutritur est si-
,, cut virtus bauçia. Et in fine eiusdem
,, capituli ait: Loco eius ponitur buzei-
,, dem. Est autem buzeidem (vt expli-
cat

cat Serapio satyrionis species. Dixit
etiam Mesuæus sermone de condi-
tis. Bauciæ conditæ valent sicut seca-
cul. *Hispanice*. Planta peregrina que
ne se conoce.

Pro secacul. Pastinaca sylvestris.

Satyrion.

SEBESTEN.

DE hac tã famola apud arabes
ac iuniores medicos medici-
na, neq; Diosc. neq; Gal. quic-
quã cõmeminerunt. Myxa apud pau-
lum, Aetium, Actuarium, & Plinium
nuncupatur. Officinæ verò Sebestē
nomine passim vtuntur, vt quæ lubē-
ter Arabum vocibus gaudere soleāt.
Sebesten fructus in Loch sano & ex-
perto Mesuæi recipitur hodie. Verũ
in illius defectu pruna veniēt ex pau-
li testimonio libr. 7. de Myxarijs sic
scribentis : Myxa arboris fructus est „
minor quidem prunis facultate verò „
consimilis. Plinius quoque libr. 13. „
cap.

CATALOGVS.

cap. 5. cui titulus est de Syria arboribus, de prunis in damasco monte natis, & myxis vnà loquitur, & ait vtrūque fructum iam esse familiarem Italiae. *Hispanice.* Fruto de vn arbol de Persia.

pro sebeste. Pruna Damascena

SETARAGI.

SErapiōnis interpres cap. 372. Setaragivocem arabicam, lepidium declarat, de quo nō parum digladiatur herbarū studiosi. Brassauolus in confectioe pilularum aggregatiuarum maiorū, in Setaragi penuria, carpesij æquale pondus supponendum esse scribit: ac si ipse carpesium cognouisset, aut vsu frequens esset. Consultius itaq; erit in ea confectioe, & in Triteri Sarracenicā Mesuainasturtium pro illo sustituere ex Galeni sententia lib. 7. simp. sic scribentis. Lepidium simile est nasturtio, tū
odore

Brassauoli
lapius.

odore, tum gustu, tum viribus. *Hispanice*. Lepidio.

Pro setaragi. Nasturtium.

S Q V A M M A.

ID quod malleorum ictibus dicitur, & vulgo squamma æris dicitur & batitura. Hanc requirunt nostri pharmacopole, pro emplastri Isis confectura. Ipsa tamen deficiente, squammam stomomatis substituit Diosco. lib. 5. cap. 5. proprio his verbis: Squammæ ex acie aut muctonibus decussæ, quam vocant stomoma eadem vis, lauatur modo simili, & reconditur. At Gal. lib. 4. de cõposicione per gña cap. vltimo, vice versa p squãma stomoinatis, æris squammã iniijciendam suadet. Verum animad Stomomã quid. uertendum est. quòd stomoma non ex ære aut ferro prodit, sed ex chalibe quem Hispani azero vocant, tum maximè cū malleo super incude tunditur.

CATALOGVS

ditur conficiendis armis et rusticis instrumentis. *Hispanice*. Escobilla del cobre.

pro squamma æris. Stomoma.

SCINCVS.

ANimal est scincus lacertæ simile, squammis subluteis, cæsia à capite ad caudam vsq; discurrente linea, capite longo, cauda tereti, breuiori quam lacertæ. Ex mari rubro, & ex Nilo asportatur legitimus: vulgares enim, qui in lacubus Italiæ & Hispaniæ gignuntur, minutili sunt & nigricantes. Quare in mithridato, & in confectione testiculorum vulpis mesuæi, veris deficientibus, satyrium supponetur ex Paulo lib. 7. aut semē erucæ. quod idem ad omnia potest quæ alia duo. *Hispane*. Stincos.

pro scinco. Satyrium.

Eruca.

Scilla

SCILLA.

Scillæ, quarum in nostris officinis
 est usus, legitimæ non sunt, cum
 non aloes foliū habeāt, vt Dios.
 & Plinius proprijs de Aloe capitib⁹
 docuerunt, Aloes folia scillæ folijs
 cōferentes: sed potius lilio proximū,
 inter quod nō parua intercedit diffe-
 rentia. scillæ igitur nostri usus, qui-
 bus pulchre respondent lilij folia pā-
 cratiū Dioscoridis omnino referūt.
 Sed cum Dioscoride autore, Scillæ
 vires & preparationem habeat pan-
 cratium, legitimæ scillæ inopia pan-
 cratiū, consueto more accipiēdum
 Quod similiter testatur Galenus li-
 bro. 8. simplicium medic. his verbis:
 Radix pancratij scillæ similem gustū
 refert, quare ea quidem pro scilla, si
 ea non adsit vtuntur: efficit enim om-
 nia in genere quidem similiter, sed
 longè imbecillius. *Hispanice*. cebolla
 albarrana.

Pro scilla. Pancratium.

S E R P E N T A R I A.

SEplasijs nostris serpentariæ titulo cognoscitur antiquorum draconium, cuius duo potissimum genera veteres herbarij cõstituunt: alterum speciatim dracunculum nominavit Dioscorides: alterum vero *Lupha* qd. *Arum*, quod apud Syros *Lupha* vocitari scribit. Arabes tamen nomine *lus*, & *arum*, & dracunculum cõprehendunt: vt apparet in *Hiera hermetis*, & in confectione alia testiculorũ vulpis *Mesuxi*. Sed cum eisdem viribus annotentur ab omnibus declarata iam serpentariæ genera, perinde erit dracunculi, an *Ari* radicibus utamur. Id quod *Dios.* dilucidavit, cap. de *Aro* sic scribens: Radix semen, & folia dracunculi vires habent. *Hispa.* *Taragonia.*

Pro serpentaria.

Ari radices.

S Y L.

SYLPHIUM.

Sylphium A latinis est laserpitium, & serapioni cū reliquis arabibus Asla nuncupatur. Hanc in foetida & odoriferam partiuntur Mauritani. quod Dioscorides indicavit libro. 3. cum cyrenaicum liquorē blandissimi odoris esse, medicum verò & syriacum virosū odorem reddere testat⁹ est. Liquor seu lachrima quia efficacior est ad vsum eligitur: semper tamē præfertur odorata, de qua non parum digladiantur scriptores Belzuinum vulgare esse putantes. Eius igitur loco foetida asla succedit duplicato pondere Gale. autore lib. 2. de Antidotis in medicamento Auguste sic scribente: Salis ammoniaci liquoris cyrenaici vtriusq; drachmæ duæ: si cyrenaicus desideretur syriaci duplum. Et lib. 3. de compositione p genera de cyreneo succo sic ait: Cæ-

701 C A T A L O G U S.

terum si eius facultas non detur vte
mur medico, vel sagapeno vocato,
vel euphorbio. *Hispanice*. Menjui.

Assa foetida.

Pro sylphio odorato. Sagapenum.

Euphorbium.

S A L I N D V S.

NIL aliud extitit antiquis sal In-
dus, quam saccharum arundi-
nibus sacchariferis in India gū-
mi modo cōcretum, cuius meminit
Paulus lib. 2. cap. 54. de lingue scabri-
næ, & Auicēn. 4. can. fen. 1. tractatu
2. cap. 29. Eius loco vtuntur hodie
supposititio, quod zuccharum can-
dum vocāt. Cæterum est aliud apud
Arabes salis Indici genus, quod Aui-
cēn. 2. can. Indicum amarum, stipti-
cum, & modicatum nuncupauit,
cuius est vltus in confectioe pilula-
rum Indici Mesuari. Est enim acutū
potens, & melancholiæ, phlegma-
tisq;

tisq; eductiuum sicuti idē Mesuæus testatum reliquit, cap. de speciebus falsis in simplicium tractatione. Et in canonibus cap. 2. de vomitorijs. Indici falsis inopia, sal gemmeus supponetur, ad eadem enim valet omnium testimonio. *Hispanice.* sal dela India.

Pro sale Indo. Sal gemmeus.

SUCHAHA.

Sucharam apud Auicenam. 2. canone, cap. 671. atq; reliquos Arabes quæ cicutam significat, nō est suchaha quam Mesuæus recepit in syrupo de eupatorio. Quod enim veteres spinam arabicam dicunt, Mauritani suchaha appellarunt. Verū cum hoc æuo spina Arabica delitescat, lysimachia semen substituetur: uti ex Paulo & autore illo succedaneorum deprehendere licet, in præparationibus ad substituta in medicamentis: qui quidē pro lysimachia quæ ad

manum nō erat, semen spinæ Arabi-
cæ seu Aegyptiæ supposuerunt. Dili-
genda tamen ea lysimachia species
quæ luteis floribus constat, in Tagi-
ripa prope aquas copiosissime luxu-
rians. Quauis non inficiamur (vt
supra de Bedeguar dictum est) cario-
phyllatæ radices substitui posse pro
suchaha ; idem enim possunt quod
spina alba et arabica, quæ barbaris no-
minibus Bedeguar & suchaha dici so-
lent. *Hispanice.* Cardo de Arabia.

Pro suchaha. Lysimachia semen.

- in flore omni, etc. Cariophyllatera, sp.

chaba quam Melurus recepit in ly-

- eo de eadem nomine

- u. M. in arabiam dicitur. Man-

SISONVM.

Sison, vt Dioscorides lib. 3. scriptū
reliquit, semen est in syria proue-
niens, nobisq; incognitum, cuius
Nicolaus meminit in confectione li-
tontripon. Plantā, quæ id semen pro-
ferat, apud vllum autorem suis notis
descriptā non inuenimus: quanquā

- em 4 O Ruellius

Ruellius ex Hippocrate afferat quaternis constare ramis. Qua de re in illius feminis penuria, anisi semen supponetur ex Pauli censura libr. 7.

Hispanice. Vna simiente pequeña de syria.

Pro sifono. Anisi semen.

S A X I F R A G I A.

DE saxifragiæ historia, tot sunt sententiæ quot capita, adeò vt nec apud græcos, nec arabes autores, vix possit percipi, quid saxifragiæ nomine significetur. In tanta igitur contentione, optimum erit se plasiarijs adiantum (quod capillum veneris vocant) pro medicamentorũ usu recipere, cum Dioscoride & Galeno autoribus yrinæ difficultati cõferat, & calculos comminuat. Accedit Plinij testimonium lib. 22. cap. 21. historiæ naturalis, sic scribentis: Adiantum calculos è corpore mirè pellit

CATALOGVS.

pellit frangitq; qua de causa potius quam quod in saxis nasceretur, & à nostris saxifragum appellatum crediderim. Ex quibus Plinij verbis monstratur saxifragiæ nomen adianto accommodari. *Hispanice.* Quebra piedras, o quebranta la piedra.

Pro saxifragia. Adiantum.

SANGVIS HVMANVS.

Conficitur in officinis emplastrum contra rupturam vel de pelle arietina ex Guidone: cui inter alia sanguis hominis admiscetur. Verum tantam cum hoc sanguine affinitatem habet porcinus ut in illius penuria supponi possit, ut testatur Galenus lib. 10. simpl. med. cap. de sanguine suillo his verbis: Sanguis suillus humidus est: & minus calidus: humano maxime temperie similis. Siquidem & carnes suum humanis sunt similes.

tilloq

Com

Comperti enim sunt hospites, & co
qui complures, qui humanas carnes
pro suillis venderent: tametsi qui eas
edissent: nullum omnino discrimen
percipere potuerint. Hanc rem simi
liter confirmavit li. 3. alimentorum,
cùm de sanguine vt de alimento lo
quitur. *Hispa.* langre de hombre, o
de muger.

Pro sanguine humano. Sæg. porcinus.

SESELI.

Seseli seseleos arabibus dicitur, &
officinis siler mōtanum, quo no
mine habetur in descriptione pi
lularum lucis maiorum Mesuæi. Vē
duntur in pharmacopolis varia semi
na pro seseli, quæ cum nec nimis sua
uia, nec acria sint, Aetiopicum vel
Peloponense semen representāt po
tius quā māsiliense cæretis præstan
tius. Hac de re legitimi seseli vice, di
ctamnum

CATALOGVS.

Etamnum Creticum, aut semē anisi substituendum censemus, si conferātur horum omnium facultates apud Dioscoridem & Galenum singulis capitibus. *Hispanice*. Cominos rusticos quibusdam.

Pro seseli. Dictamnum creticum
Anisum.

STRVTIVM.

Conditi.

R Ecensuit inter olea Mesuæus, oleum de euphorbio cui conditi adiecit. sic enim arabes & officinæ vocant, quod græci strhuthion, & latini radiculam seu lanariā herbam, quam illi frequenter medicamentis admiscunt, quibus naribus inditis sternutamen facient. Nōnulli herbam fullonum & saponariam dicunt. Hęc planta vt Dioscoridis æuo vulgo erat notissima, sic nunc à paucis dignoscitur. Theophrastus inter folio aculcatas strutiū ponit. Pli-
nius

nus caule ferulaceo & folijs oleæ esse dicit, spinosamq; caule lanuginoso. Fuchsius in suis de natura stirpiū commētarijs saponariam vulgarem legitimū struthium esse censet, eāq; pro struthio depingit. Quare fit vt arduum sit dijudicare quæ planta iure struthium dici mereatur. Autor ille succedaneorum vetustissimus, helleborum album non male pro struthio supposuit. Manardus in annotationibus ad Mesuæi medicamenta composita, costum, castoreum, calamentum, & pyrethrum ex Auicenn. substituit. *Hispanice.* Yerua xabonera.

Pro struthio. { Helleborus albus.
Pyrethrum.
Castoreum.

S A G A P E N V M.

SI Galeno credimus lib. 8. simpli. Sme. sagapenum liquor est cuius planta ferulæ assimilatur. Verum
&

CATALOGVS.

& selectissimum pro Trheiacæ confectione, Venetijs reperiri audio. Ca uendum tamen ab ingenti adultera ti copia, quod vbiq; vendi solet. Pro Sagapeno ammoniacum reponitur, similis enim est facultatis. Auicen. 2. can. cap. 367. loco, ait, eius ponitur gūmi cedri, & pondus ipsius & me dium de apoponaco. *Hispanice.* Sc rapino.

Pro Sagapeno. Ammoniacum.

Opoponax.

SALAMMONIACVS.

AMmoniacus sal, arenarius etiã cognominatur, quia colligitur sub arena, quam Græci ammō vocant. aut quoniam inuenitur apud ammonis oraculum. Duplex hic est factitius quo vtuntur chymistæ, & auri fabri, atq; natiuus qui ad medi cinam recipitur. Huius penuria cine rem substituit Plinius lib. 18. cap. 28.

sic

sic scribens: Salis vim & cinis sed leniorem habet. In quem cadet Galeni reprehensio libro 8. simplic. cap. de cinere in Dioscoridem, qui scripsit omnes cineres vim adstringendi habere. Hac de causa cōomdius est in veri salis ammoniaci locum, salē cōmunem accipere Galeni testimonio libro de theriaca ad Pisonem ca. de salibus theriacis sic scribentis: sal ammoniacus reponatur, sin minus cōmunis colore albus, & leniter splē descens. *Hispanice*. Almojate.

Dioscorides à Galeno notatur cū de cinere scribit

Pro sale āmoniaco, Sal communis.

SANDARACA.

ALia est Gręcorum, alia arabū sandaracha. Græcis minerale est colore cinabaris vt ait Diosco. arabum sandaracha, quam vernicem scriptorum nominant, gummi poti° Iuniperi est, quàm sandaracha

CATALOGVS.

Vbi igitur apud arabes sandaracha legitur, vernis scriptorum est intelligenda, & in græcis autoribus mine rale. Sandaracæ defectu, auripigmen tum supponi potest Diosco. teste li. 5. sic dicente: Sandaracę dos eadem & vstio quæ auripigmento. Quod e- nim hæc ambo eiusdem virtutis & naturæ sint, hinc constat, quòd non alio differunt quam quod vnum magis excoctum sit, alterum minus, ita vt sandaracha nil aliud sit quàm Auripigmentum, quod in terræ visce ribus, ampliorē & coctionem & colo rem contraxit. Loco sandaracæ ara- bum, Charabe substituitur, vti sera- pio ex sententia Atabari, & Isaac his verbis monstrauit, cap. 57. simp. San darax, id est vernix gummi est simi lis charabe in virtute sua. *Hispanice.* Oropimente. Sandaracha arabum. *Græca.* Pro sandaracha græcorū. Auripigmēt. Pro sandarac. arabū. Charabe.

SANTALVS CITRINVS.

Santalus arbor est Indica cuius
 Singentes sylvæ apud Calecutū
 reperiuntur vt tradunt, Tria eius
 genera posuerunt ex tribus arborū
 generibus prouenientia vt nonnul-
 lis placuit: quorum primum rubrum
 inodorum quidem, alterum luteum,
 tertium album, & à triplici illo ge-
 nere pharmacopolarum vulgus con-
 ditum Diatriantalum nominat. Lo-
 co santali citrini (qui rarissimus est)
 santalus rubeus, vicarius erit, ex Sera-
 pionis scriptis: cap. 346. simplic. suo-
 rū sic scribētis: Et melius ex santalis,
 est citrinum pingue, & post citrinum
 siccum, & post ipsum rubeū. & post
 est album. *Hispanice.* sandalo amari-
 llo y citrino.

Pro sandalo citrino. Santalus rubeus.

SABINA.

P Sabina

CATALOGVS

Sabina duplex est, altera cupresso
similis: altera tamarisci folia ha-
bens. Vtraq; in Hispania digno-
scitur, similis inter se facultatis ex
Dioscoridis scriptis. Vtriusq; tamen
defectum in syrupo de artemisia Ni-
coli, & in alijs, supplet cupressus, vt
autor est Gal. lib. 6. simplicium med.
,, his verbis: Sabina ex numero est for-
,, titer exiccantium, idq; secundū tres
,, qualitates quas in gustu præferebat, si-
,, militer cupresso, nisi quod ea, & a-
,, crior est. & vt sic dixerim magis aro-
,, matica seu odoratior. Auicenn. 2. can-
tract. 2. cap. 5. addit casiam ligneam
,, sic dicens: Loco eius ponitur casia li-
,, gnea: & dicitur quod pondus eius de
,, nuce cupressi: & dicitur quod pon-
,, dus eius de folijs cupressi. *Hispanice.*
sabina.